
___________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2024 pag.1 - COMUNE DI ISSO 

 

 
COMUNE DI ISSO 

Provincia di Bergamo 
 

 
DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 7 del 31-01-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIAO 2024-2026 - Sottosezione di programmazione 2.3: "Rischi 
corruttivi e trasparenza" 
 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:30, in modalità telematica  
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 
 
Alla seduta risultano presenti ilSindaco ed i seguenti Assessori , cosi’ come accertato audio e video dal 

Segretario con appello nominale  
 
 

MACCALI Rocco SINDACO P 
Pezzetti Fiorenzo ASSESSORE P 
FERRARIO Giacomina ASSESSORE P 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  MARZANO MONICA , in collegamento, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MACCALI Rocco in qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra specificato. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ROCCO MACCALI il 06-02-2024 ora 10:02:21 MONICA MARZANO il 06-02-2024 ora  9:55:50



___________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2024 pag.2 - COMUNE DI ISSO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO: 

 Il D.P.R. 24/06/2022, n. 81 (GU n.151 del 30/06/2022): “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 Il DM 30/06/2022, n. 132 - DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA: “Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni 
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, 
"a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 Il PNA 2022 e quello degli anni precedenti, in particolare quello del 2019, approvato con Delibera 
n. 1064 del 13 novembre 2019, composto da 4 documenti e che ancora oggi definisce la 
metodologia di valutazione dei rischi corruttivi e le contromisure da adottare; 

 L’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, che ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC, oggi 
PIAO - sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

PRECISATO CHE il Comune di Isso è un ente di ridotte dimensioni, con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti;  

DATO ATTO CHE: 

 il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la 
proposta di " PIAO 2024 - sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza” 
", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo” ed un apposito 
documento sugli obblighi di implementazione della trasparenza e di Amministrazione 
Trasparente; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015); 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 

 che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000 
da parte del Segretario Comunale; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ROCCO MACCALI il 06-02-2024 ora 10:02:21 MONICA MARZANO il 06-02-2024 ora  9:55:50



___________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2024 pag.3 - COMUNE DI ISSO 

 non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario in 
quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

Visto il regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica ,approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del giorno 08.11.2022 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare in via definitiva il " PIAO 2024/2026 - sottosezione di programmazione: “Rischi 
corruttivi e trasparenza” ", con i relativi: 

 ALLEGATO – A - “Sistema di gestione del rischio corruttivo” 

 ALLEGATO B – “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ed individuazione dei titolari della funzione” 

3. Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere: 

 alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi 
incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza; 

 alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda tempestivamente e a termini 
di legge ad aggiornare “Amministrazione Trasparente” 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 
agosto 2000, n. 267.  

 

 
* * * * * 

 
l presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MACCALI Rocco  MARZANO MONICA 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ROCCO MACCALI il 06-02-2024 ora 10:02:21 MONICA MARZANO il 06-02-2024 ora  9:55:50



___________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 31-01-2024 pag.4 - COMUNE DI ISSO 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  ROCCO MACCALI il 06-02-2024 ora 10:02:21 MONICA MARZANO il 06-02-2024 ora  9:55:50



 

PROPOSTA  

DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 7 Del 31-01-2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIAO 2024-2026 - Sottosezione di programmazione 2.3: "Rischi 
corruttivi e trasparenza" 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(espresso ai sensi degli artt. 49 - comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000) 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Isso lì, 31-01-2024            
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
  MONICA MARZANO 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 31-01-2024 firmato digitalmente da  MONICA MARZANO il 31-01-2024 ora 10:25:33


